
 

Постановление администрации 
городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 
от 06.09.2024 №998 

 

 

 

 

О порядке предоставления выплаты на приобретение 

благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного 

погашения кредита (займа) по договору, обстоятельства заемщика по 

которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к 

категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, достигшим возраста 23 лет 

 

 
В соответствии со статьей 8.1 Федерального закона от 21.12.1996   

№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Правилами подачи и 
рассмотрения заявления на предоставление лицам, указанным в пункте 1 
статьи 8.1 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей», выплаты на приобретение благоустроенного жилого 
помещения в собственность или для полного погашения кредита (займа) по 
договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой, и 
направления информации о принятом решении, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2023        
№ 2227, Законом Республики Марий Эл от 22.04.2024 № 19-З «О внесении 
изменений в Закон Республики Марий Эл  «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями 
Республики Марий Эл в сфере обеспечения детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями и сохранения 
принадлежащих им жилых помещений», распоряжением администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» от 08.05.2024 № 116-р               
«О предоставлении выплаты детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшимся без 
попечения родителей, достигшим возраста 23 лет, на  приобретение   
благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного 
погашения кредита (займа) по договору, обстоятельства заемщика по 
которому обеспечены ипотекой»   
п о с т а н о в л я ю: 



1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления выплаты на 
приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или 
для полного погашения кредита (займа) по договору, обстоятельства 
заемщика по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к 
категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
достигшим возраста 23 лет. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»                 
и разместить на официальном сайте администрации городского округа                 
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя мэра города Йошкар-Олы Пугачева А.И. 

 
 
 

               Временно 
исполняющий обязанности 
 мэра города Йошкар-Олы                                                                                А.Трудинов 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

городского округа  «Город Йошкар-Ола» 
от 06.09.2024№998 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления выплаты на приобретение благоустроенного  

жилого помещения в собственность или для полного погашения 

кредита (займа) по договору, обстоятельства заемщика по которому 

обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории  

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, достигшим возраста 23 лет  

 
 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления 

выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в 
собственность или для полного погашения кредита (займа) по договору, 
обстоятельства заемщика по которому обеспечены ипотекой (далее - 
выплата), лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые 
состоят в списке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые 
подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного 
жилищного фонда городского округа «Город Йошкар-Ола» по договорам 
найма специализированных жилых помещений. 

2. Выплата предоставляется лицу, указанному в пункте 1 
настоящего Порядка (далее - заявитель), при наличии по состоянию на 
дату подачи заявления о предоставлении выплаты на приобретение 
благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного 
погашения кредита (займа) по договору, обстоятельства заемщика по 
которому обеспечены ипотекой, следующих обстоятельств: 

1) заявитель  включен в список детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 



которые подлежат обеспечению жилыми помещениями 
специализированного жилищного фонда городского округа «Город 
Йошкар-Ола» по договорам найма специализированных жилых 
помещений (далее – список); 

2) достижение заявителем возраста 23 лет; 
3) наличие у заявителя документально подтвержденного не менее чем 

за двенадцать календарных месяцев, предшествующих месяцу обращения с 
заявлением, дохода не ниже минимального размера оплаты труда от 
трудовой, предпринимательской и (или) иной деятельности, не 
запрещенной законодательством Российской Федерации, который 
обеспечивает ему и его семье среднедушевой доход, превышающий 
величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в 
Республике Марий Эл по состоянию на дату обращения с заявлением; 

4) отсутствие у заявителя задолженности по налогам и сборам, иным 
обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации, за исключением сумм, в отношении которых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах 
предоставлена отсрочка или рассрочка; 

5) отсутствие у заявителя психических заболеваний или расстройств, 
алкогольной или наркотической зависимости; 

6) отсутствие у заявителя судимости и (или) факта его уголовного 
преследования за умышленное преступление; 

7) отсутствие обстоятельств, свидетельствующих о необходимости 
оказания заявителю содействия в преодолении трудной жизненной 
ситуации; 

8) заявитель не получал за счет средств бюджета другого субъекта 
Российской Федерации выплату на приобретение благоустроенного 
жилого помещения в собственность или для полного погашения, 
предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по 
договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой. 

Преимущественное право на предоставление выплаты перед другими 
лицами, включенными в список, имеют следующие лица: 

подавшие заявление о предоставлении выплаты на приобретение 
благоустроенного жилого помещения в общую собственность с 
несовершеннолетним ребенком (детьми) и (или) супругом или для полного 
погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита 
(займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены 
ипотекой, за счет выплаты и использования средств (части средств) 
материнского (семейного) капитала; 

принимавшие участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области. 

3. Ответственным за предоставление выплаты в городском округе 
«Город Йошкар-Ола» является управление образования администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее – уполномоченный орган). 



4. Для получения выплаты заявитель направляет в уполномоченный 
орган заявление о получении выплаты и документы.  

Порядок подачи заявления о получении выплаты, перечень 
прилагаемых к заявлению документов, сроки, порядок рассмотрения 
заявления и документов, принятия решения о получении (отказе в 
получении) выплаты установлены Правилами подачи и рассмотрения 
заявления на предоставление лицам, указанным в пункте 1 статьи 8.1 
Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 
выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в 
собственность или для полного погашения кредита (займа) по договору, 
обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой, и направления 
информации о принятом решении, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21.12.2023 № 2227               
«Об отдельных вопросах предоставления лицам, указанным в пункте 1 
статьи 8.1 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей», выплаты на приобретение благоустроенного жилого 
помещения в собственность или для полного погашения кредита (займа) по 
договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой» 
(далее – Правила). 

5. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных 
документов (сведений) (копий документов) в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

6. Уполномоченный орган регистрирует заявление о предоставлении  
выплаты в день обращения, вносит его в реестр регистрации заявлений на 
предоставление выплаты на приобретение благоустроенного жилого 
помещения в собственность или для полного погашения кредита (займа) по 
договору, обстоятельства заемщика по которому обеспечены ипотекой, 
лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет (далее - реестр 
заявлений), который ведется уполномоченным органом по установленной 
форме  формирует  дело о выплате заявителю. 

7. Уполномоченный орган не вправе отказать в приеме заявления и 
прилагаемых к нему документов. 

8. Для определения права заявителя на получение жилищного 
сертификата уполномоченный орган в срок, не превышающий одного 
рабочего дня со дня приема заявления и прилагаемых к нему документов 
самостоятельно запрашивает, в том числе посредством единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия необходимые для 
предоставления выплаты документы, предусмотренные пунктом 6 Правил. 

В случае отсутствия возможности направления межведомственного 
запроса посредством единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия и направления такого запроса на бумажном носителе срок 



получения ответа на межведомственный запрос составляет не более 5 
рабочих дней со дня его поступления в орган (организацию), 
предоставляющий соответствующие сведения. 

Срок предоставления сведений при межведомственном 
информационном взаимодействии в электронной форме не должен 
превышать 48 часов с момента направления межведомственного запроса. 

9. Дело о выплате заявителю передается уполномоченным органом в 
комиссию по принятию решений о предоставлении выплаты, в течение 10 
рабочих дней со дня приема от заявителя заявления и прилагаемых к нему 
документов. 

Состав комиссии и регламент ее работы утверждаются 
постановлением администрации городского округа «Город Йошкар-Ола». 

10. Решение о предоставлении выплаты или об отказе в 
предоставлении выплаты принимается комиссией и оформляется 
протоколом комиссии в течение 20 рабочих дней по результатам 
рассмотрения заявления, прилагаемых к нему документов и документов, 
полученных по межведомственным запросам. 

11. На основании протокола комиссии уполномоченный орган в 
течение 5 рабочих дней издает распорядительный акт о предоставлении 
выплаты или об отказе в предоставлении выплаты, выписка из которой и 
сертификат на выплату в течение 5 рабочих дней со дня принятия 
соответствующего акта направляется уполномоченным органом 
заявителю. 

12. Основанием для отказа в предоставлении выплаты является 
отсутствие у заявителя одного (или нескольких) обстоятельств, 
установленных пунктом 2 статьи 8.1 Федерального закона               
«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей». 

13. Реестр выдачи сертификатов по городскому округу               
«Город Йошкар-Ола», выдаваемых на выплату  на приобретение 
благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного 
погашения кредита (займа) по договору, обстоятельства заемщика по 
которому обеспечены ипотекой, формируется уполномоченным органом 
по утвержденной форме и  ведется в хронологической последовательности 
в соответствии с датами принятия решений о выдаче жилищного 
сертификата. 

14. Порядок проведения проверки документов, необходимых для  
перечисления выплаты, а также порядок перечисления выплаты и порядок 
осуществления контроля  за приобретением жилых помещений за счет 
выплаты устанавливается Правилами выпуска и реализации сертификата 
на выплату лицам, указанным в пункте 1 статьи 8.1 Федерального закона 
«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей», на приобретение 
благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного 
погашения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по 



которому обеспечены ипотекой, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21.12.2023 № 2227               
«Об отдельных вопросах предоставления лицам, указанным в пункте 1 
статьи 8.1 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей», выплаты на приобретение благоустроенного жилого 
помещения в собственность или для полного погашения кредита (займа) по 
договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой». 

 
 

____________________ 
 


